

Intrținerea periodică și reparații la drumul local

L665 R34 Larga Noua - Rumentev

(denumirea obiectivului)

WmCvera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 09.09.2022

reparație

Valoarea de deviz 1 117 949,183 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,506	62,68	658,516
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,100	62,68	131,628
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	21,840	62,68	1 368,931
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1,625	62,68	101,855
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	363,912	66,30	24 127,366
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,040	62,68	754,667
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,970	62,68	186,160
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	575,960	62,68	36 101,173
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,158	62,68	323,303
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,560	66,30	832,728
11.	9312040019600	Sapator	h-om	22,080	62,68	1 383,974
Total manopera						81 803,173

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	329,000	1 987,44	653 867,760
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,500	1 987,44	20 868,120
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	3,450	768,59	2 651,636
4.	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,526	333,76	175,558
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	25,300	1 987,44	50 282,232
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,036	6 920,70	249,145
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,192	6 920,70	1 328,774
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,012	6 920,70	83,048
9.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A. Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,006	6 920,70	41,524
10.	23203226000401	Bitum	t	1,453	11 056,04	16 064,426
11.	23203226001101	Bitum	t	0,132	11 056,04	1 459,397
12.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,999	2,06	2,058
13.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine K1Q1-10 (0,18 m3)	buc	0,990	1 000,00	990,000
14.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine K1Q-10-9 (0,24 m3)	buc	3,000	950,00	2 850,000
15.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine K1Q11-10-1(0,10 m3)	buc	0,990	1 000,00	990,000
16.	2663102100000	Beton	m3	3,427	1 750,00	5 997,250
17.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,512	1 750,00	896,000
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,200	21,67	26,004
19.	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,075	18,33	1,375
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,440	18,30	26,352
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,391	22,45	53,678
22.	4100126202818	Apa	m3	0,300	22,45	6,735

		Total materiale de construcții				758 911.072
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,260	361,35	455,301
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	8,000	20,87	166,960
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,630	361,35	227,650
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,000	20,87	229,570
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,200	377,16	4 978,512
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,423	497,20	210,316
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,348	692,86	241,115
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,798	692,86	552,902
9.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	15,946	0,00	0,000
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,550	361,35	6 703,043
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	18,550	361,35	6 703,043
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,200	361,35	4 769,820
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,550	482,33	8 947,221
14.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,365	341,86	124,779
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,658	341,86	224,944
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,010	334,56	3,346
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,459	31,63	14,518
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,760	27,27	47,995
19.	2952300005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,760	244,25	429,880
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,063	0,00	0,000
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,344	450,00	1 054,800
22.	3410540000006	Autobasculanta-10t	h-ut	0,810	683,13	553,335
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,205	414,35	499,292
24.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	1,200	519,92	623,904
		Total utilaje de construcții				37 762,246

Total	lei	862 643,619
CASM	24,00 %	15 832,872
Total	100,00 +	878 476,491
Cheltuieli regie	5,00 %	43 923,825
Total	100,00 +	922 400,316
Beneficiul	1,00 %	9 224,003
Total	100,00 +	931 624,319
TVA	20,00 %	186 324,864

Total deviz:

**1 117 949,
183**

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul raional Cahul
Intrținerea periodică și reparații la drumul local I.665 R34 Larga Noua -
Rumenev

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 09.09.2022
reparație
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment.				
		1.1. lucrării de amenajare a drumului din beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafața reparată pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			331.305
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	66,30	46.383
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0.0060	22,45	0.135
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.1150	1 987,44	228.556
	2320322600110	Bitum	t	0.0006	11 056,04	6.634
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	377,16	22.630
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	20,87	1.044
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	27,27	0.218
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0.0080	244,25	1.954
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.0600	361,35	21.681
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	414,35	2.072
2	RpDA02A	Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m ³			200.576
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	62,68	200.576
3	DI141A	Curățarea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²			4.359
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0500	66,30	3.315
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0.0500	20,87	1.044
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, (S= 220 mp. Emulsie = 0,3 kg/m ²).	t			11 542,146
	2320322600040	Bitum	t	1.0300	11 056,04	11 392.986
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	497,20	149.160
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la	m ²			203.146

		cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	66.30	3.978
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.0940	1 987.44	186.819
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	1 987.44	5.962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	361.35	1.915
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	361.35	1.915
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	482.33	2.556
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			401.858
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0.5800	692.86	401.858
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			51.675
	9312040019600	Sapator	h-om	0.0130	62.68	0.815
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8070	62.68	50.583
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0004	692.86	0.277
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 220 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 543.025
	2320322600040 1	Bitum	t	1.0300	11 056.04	11 393.864
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	497.20	149.161
9	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2.5 cm, cu asternere mecanica	m2			0.000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0400	66.30	
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.0590	1 987.44	
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	1 987.44	
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0033	361.35	
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0033	361.35	
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0033	482.33	
		1.2. Lucrari de curatire a suprafetelor drumului din beton asfaltic de namol si masuri de inlaturare a apelor pliviale.				
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			71.099
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2500	62.68	15.670
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0800	692.86	55.429
11	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor	m3			200.576

		de material adus de viituri				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	62,68	200,576
12	D195	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II, Pc 1 + 90 Pc 8 + 15	100 m3			9 005,717
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	66,30	2 519,400
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	341,86	1 039,825
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	692,86	219,408
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	334,56	27,883
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	519,92	5 199,200
13	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 405,900
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	341,86	1 405,900
14	Ts151A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			18,445
	3410540000006	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	683,13	18,445
15	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare	m3			254,666
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	62,68	213,112
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	62,68	31,340
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0014	6 920,70	9,887
	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,0179	18,33	0,327
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	0,00	0,000
16	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			268,137
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	62,68	11,282
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	62,68	114,078
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	21,67	2,167
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,30	2,196
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 920,70	20,762
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 920,70	6,921
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 920,70	110,731
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			1 175,827
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,68	62,053
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	768,59	883,879
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361,35	75,883

	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	361,35	151.767
18	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			2 013.718
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	62,68	193.681
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 750,00	1 763.897
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	333,76	32.002
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	22,45	7.072
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	31,63	4.270
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	414,35	12.796
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	0,00	0.000
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 498.048
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	62,68	608.602
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	62,68	260.728
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 750,00	722.581
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	333,76	53.832
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	0,8000	2,06	1.660
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	450,00	850.645
20	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului VCAI10-9 =3 buc, KЦП1-10 = 1 buc, KЦД - 10 = 1 buc.	buc			1 610.000
	2661126433101 1	Inel prefabricat pt. camine KЦД-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	950,00	950.000
	2661126433101 4	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	0,3300	1 000,00	330.000
	2661126433101 0	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc	0,3300	1 000,00	330.000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intrținerea periodică și reparații la drumul local
L665 R34 Larga Noua - Rumentev
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 09.09.2022

reparație

Valoarea de deviz 1 117 949,183 lei

Intocmit în prețuri curente 09.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment.				
		1.1. lucrării de amenajare a drumului din beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic, suprafața reparată pînă la 1 m ² ; grosime 5 cm	m ²	220.000	331.305	72 887.191
2	RpDA02 A	Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m ³	16.000	200.576	3 209.216
3	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²	160.000	4.359	697.360
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic. (S= 220 mp, Emulsie = 0,3 kg/m ²).	t	1.050	11 542.146	12 119.253
5	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanică	m ²	3 500.000	203.146	711 012.187
6	DF54C	Taieră și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0.600	401.858	241.115
7	RpDA09 B	Readucerea la profil a acostamentelor prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m ²	600.000	51.675	31 004.846
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic. (S= 220 mp, Emulsie = 0,3 kg/m ²).	t	0,360	11 543.025	4 155.489
9	DB16E	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanică	m ²	0,000	0.000	0.000
Total lucrării de amenajare a drumului din beton asfaltic.						835 326,657
Incluziv salariu						58 705,542
		1.2. Lucrării de curățire a suprafețelor drumului din beton asfaltic de namol și măsuri de înlăturare a apelor pliviale.				
10	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m ²	6.500	71.099	462.142
11	RpDA02 A	Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m ³	12.000	200.576	2 406.912

12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II, Pc 1 + 90 Pc 8 + 15	100 m3	0,120	9 005,717	1 080.686
13	TsC02C 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,160	1 405,900	224.944
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	30,000	18,445	553,335
15	RpCA01 B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare	m3	4,200	254,666	1 069,597
16	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	12,000	268,137	3 217,643
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,000	1 175,827	3 527,482
18	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	3,400	2 013,718	6 846,641
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,240	2 498,048	3 097,580
20	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului VCA110-9 -3 buc, K1111-10 = 1 buc, K111-10 = 1 buc.	buc	3,000	1 610,000	4 830,000
Total Lucrarii de curatire a suprafetelor drumului din beton asfaltic de namol si masuri de inlaturare a apelor pliviale. Includiv salariu					27 316,962	
Total Compartiment. Includiv salariu					862 643,619	
Total					lei 862 643,619	
CASM			24,00 %		15 832,872	
Total			100,00 +		878 476,491	
Cheltuieli regie			5,00 %		43 923,825	
Total			100,00 +		922 400,316	
Beneficiul			1,00 %		9 224,003	
Total			100,00 +		931 624,319	
TVA			20,00 %		186 324,864	

1 117 949,1

Total deviz:

83

Includiv salariu

81 803,173

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(functie, semnatura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(functie, semnatura)